Datum Bude in festo inventionis sancte crucis anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

*Pe verso:* Fidelibus nostris iudicibus nobilium comitatus Pestiensis, pro Ladislao Magno de Gwthur et aliis intrascriptis Inquisitoria.

*De altă mână:* Harazthi in Pestiensi

## VI

1490, martie 19, Cenad  
MNL OL, DL 59789, original, pecete aplicată pe verso.

*Capitulul de Cenad adevărește că nobilul Nicolae Danch de Macedonia a împrumutat 100 florini aur de la banul de Severin, Francisc de Harazthi, obligându-se să-i restituie până la 29 septembrie. Dacă nu va restitui suma în condițiile date, va fi nevoit să-i acorde în zălog partea sa de moșie de la Sânpetru, din comitatul Cenad.*

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus per presentes, quod egregius Nicolaus Danch de Macedonia nostram personaliter veniens in presentiam sponte confessus extitit in hunc modum, quod ipse quadam ardua necessitate compulsus ab egregio Francisco de Harazth, bano Zerewniensis, centum florenis auri titulo mutui recepisset, ut dixit, et habuisset pro redemptione suarum rerum erga manus alienorum habitatum sub hoc conditione et vinculo mediante, quod si ipse usque ad festum beati Michaelis archangeli proxime affuturum inclusive, dictos centum florenis auri eidem Francisco Harazthi integraliter persolvere et reddere non posset aut non curaret, extunc iidem Franciscus Harazthi solum vigore presentium literarum nostrarum mediante, portionem suam possessionariam in possessione Zenthpether vocata in comitatu Chanadiensi existentem habitam, simulcum cunctis utilitatibus et pertinentiis ad eandem spectantibus et pertinere ab antiquo de iure debentibus, titulo impignoratio pro se occupandi et tenendi habeat facultatem, tandiu donec et quousque de predictis centum florenis auri sibi satisfactum fuisset et persolutum, quibus tandem centum florenis auri relaxatis idem Franciscus Harazthi, dictam portionem possessionariam si eandem per eum occupari contingeret, cum universis suis utilitatibus prefato Nicolao Danch remittere teneatur, difficultate absque omni infra tempus vero huiusmodi redemptionis prenotatus Nicolaus Danch prelibatum Franciscum Harazthi tenebitur in pacifico dominio dicte

portionis possessionarias contra quoslibet impetitores, causidicos et actores protegere et conservare propriis suis laboribus et expensis, testimonio presentium mediante.

Datum feria sexta proxima ante festum beati Benedicti abbatis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

## VII

1490, septembrie 10, Arad  
MNL OL, DL 59794, original, pecete aplicată pe verso.

*Capitulul din Arad adevărește că Sebastian Abramfy de Gerla i-a zălogit porțiunea sa de moșie de la Gerendas, din comitatul Bekes, banului de Severin, Francisc Harazthi contra sumei de 100 florini aur.*

Nos, capitulum ecclesie Orodienensis, memorie commendamus, quod egregius Sebastianus Abramfy de Gerla coram nobis personaliter constitutus sponte confessus est in hunc modum, quod ipse necessitate compulsus, omnem et totalem portionem suam possessionariam in possessione Gerendaas (*sic*) in comitatu de Bekes existentem habitam, ipsum de iure concernentem simulcum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, pratis, fenetis, campis, pascuis, silvis, nemoribus, spinetis, aquis, fluviis, aquarumque decursibus et generaliter omnibus utilitatibus integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem de iure spectantibus et pertinere debentibus egregio Francisco de Harazth, bano Zewreniensis, ac genose domine Sophie, consorti et puella Anne, filie, suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis pro centum florenis auri puri hungaricalibus veri et iusti ponderis ut dixit plene et effective iam persolutis et levatis, infra tempus redemptionis, pignori obligasset, immo impignoravit et obligavit nostro inconspectum talimodo, ut dum et quando temporum in eventu idem Sebastianus Abramfy aut sui heredes eandem portionem possessionariam redimere voluerint, ex tunc pretactus Franciscus de Harazth aut alii prescripti vel eorum heredes prius rehabitis huiusmodi centum florenis auri quantitatis salva rerum omni estimatione exclusa eandem portionem possessionariam remittere et resignare debeant et teneantur, difficultate absque omni assumentes nichilominus prelibatus Sebastianus Abramfy memoratos Franciscum de Harazth, dominas Sophiam et Annam, earumque heredes et posteritates universas in pacifico dominio pretacte portionis possessionarias contra

quoslibet legitime impetitores et causidicos actores protegere, tueri ac defensare, propriis suis laboribus, fatigiis et expensis, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum feria sexta inter octavas nativitatis beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

*Pe verso:* 1490 Gerendas in Bekes, Haraszty

### VIII

1490, octombrie 9, Buda

MNL OL, DL 59796, original, pecete aplicată pe verso

Rezumat: Bártfai Szabó, *Peste megye történetének*, 299, doc. 1152.

*Ștefan Batory judele curiei, voievod al Transilvaniei și comite al Secuilor atestă că episcopul de Agria, Urban de Naghlwche, împreună cu frații și nepoții săi zălogesc posesiunile Pothharazthya și Kerekeghhaz, precum și partea lor de moșie de la Dwnaharazthya, din comitatul Pesta, banului de Severin, Francisc Haraszty, contra sumei de 1000 florini de aur*

Nos, comes Stephanus de Bathor, iudex curie serenissimi principis domini Ladislai, Dei gratia, regis Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae et cetera, ducisque Austrie, necnon wayvoda Transsilvanus et comes Sicularum, memorie commendamus, quod reverendissimus dominus Urbanus electus et confirmatus ecclesie Agriensis, Blasii de Naghlwche ac Ladislai filii eiusdem Blasii, idem Iohannes de eadem Naghlwche, Damiani, Clementis, Urbani et Thome, filiorum eiusdem Iohannis de dicta Naghlwche, aliorum etiam quorumlibet fratrum proximorumque et consanguineorum suorum cunctis oneribus in se assumptis, coram nobis personaliter constitutus est confessus sponte in hunc modum, quomodo ipse pro nonnullis suis necessitatibus ipsum ad presens summe urgentibus evitandis, totales possessiones suas Pothharazthya et Kerekeghhaz vocatas necnon portionem possessionariam totalem in possessionem Dwnaharazthya, omnino in comitatu Pesthensi existentes habitas, simulcum cunctis earundem possessionum et possessionariae portionis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris ut puta arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, silvis, nemoribus, aquis aquarumque, decursibus, generaliter vero quarumlibet utilitatum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem possessiones ut portionem possessionariam detinere et

ab antiquo spectare et pertinere debentibus, egregio Francisco de Harazth, bano Zewreniensis, ac generose domine Sophie, consorti et puella Anne, filie eiusdem Francisci, pro mille florenis auri puri, ab eisdem ut dixit, plene iam levatis et receptis pignori obligasset, immo obligavit et impignoravit, coram nobis talimodo, quod dum et quandocumque prefatus dominus Urbanus aut fratres eiusdem supradicti prescriptas suas possessiones necnon portionem possessionariam ab eisdem Francisco de Harazth et domina Sophia, consorte ac puella Anna, filia eiusdem Francisci, ad se redimere voluerint, extunc iidem Franciscus de Harazth, domina consors et puella filia eiusdem, rehabitis prius prescriptis mille florenis auri, pecuniis scilicet ipsorum, easdem possessiones, necnon portionem possessionariam annotato domino Urbano aut fratribus suis antedictis remittere et resignare darent et teneantur, assumptis nichilominus, idem dominus Urbanus annotatos Franciscum de Harazth ac dominam Sophiam, consortem et puellam Annam filiam eiusdem Francisci in pacifico dominio dictarum possessionum scilicet portionis possessionarie, infra tempus redemptionis earundem et eiusdem contra quosvis legitimos impetitores protegere et defensare suis propriis laboribus et expensis tali obligarimus vinculo mediante, quod si prefatus dominus Urbanus annotatos Franciscum de Harazth necnon dominam Sophiam consortem et puellam Annam, filiam eiusdem, in pacifico dominio dictarum possessionum ac portionis possessionarie conservare et protegere nollet non posset aut non curaret quoquomodo, extunc iidem Franciscus de Harazth ac domina consors et puella, filia eiusdem Francisci, solum modo vigore presentium mediante in dominium aliarum possessionum portionisque possessionarie eiusdem domini Urbani et fratrum suorum prescriptorum, ubilibet habitarum et existentem prefatis possessionibus necnon portionis possessionarie utilitate et fructuositate equivalente introeundi easdemque titulo pignoris pro se occupandi et tamdiu, donec ipsis Francisco de Harazth necnon domine Sophie, consorti et puella Anne, filie eiusdem, de premissis mille florenis auri, rerum quarumlibet estimatione exclusa, satisfactum fuerit, quo ad plenum tenendi et conservandi habeant potestatis facultatem, presentium testimonio mediante.

Datum Bude, in festo beati Dionisii martiris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

*Pe verso:* Impignoratio ab Doczy Franciscum de Harazth pro mille florenis obligatur

*De altă mână:* Pótharasztya, Kerékegyhaz et Dunaharasztya in Pestiensi.

### IX

1491, mai 18, Arad  
MNL OL, DL 59807, original, pecete aplicată pe verso.

*Capitulul din Arad adeverește că Sebastian Abranfi de Gerla și rudele sale vând posesiunea Almazeg, din comitatul Arad, banului de Severin, Francisc Haraszti, soției și fiicei sale, contra sumei de 500 florini aur.*

Capitulum ecclesie Orodienensis, omnibus Christi fidelibus presentibus, pariter et futuris presentium notitiam habituris, salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod egregius Sebastianus Abranfy de Gerla, oneribus nobilium Francisci ac Petri, fratrum ac Emerici, filii carnalium necnon aliorum quorumlibet similiter fratrum consaguineorum ac proximorum suorum in se levatis et assumtis, coram nobis personaliter constitutus sponte confessus extitit in hunc modum, quod ipse inevitabili necessitate astrictus et compulsus possessionem suam hereditariam ipsum solum proprie et precise concernentem et tangentem, Almazegh vocatam, in rippa et portu fluvii Marosii adiacentem, in comitatu Orodienensi existentem habitam, cum omnibus eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris ut puta arabilibus, cultis et incultis, pratis, fenetis, campis, pascuis, silvis, rubetis, spinetis, ac Marosio et aliis aquis, piscinis, piscaturis, moleninis necnon locis molendinorum ac proventibus eorundem et generaliter cunctis eiusdem utilitatum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem possessionem Almazegh de iure pertinerent et pertinere deberent egregio Francisco de Harazth, bano Zewreniensis, ac generosis domine Sophie, consorti et puella Anne, filie eiusdem, pro quingentis florenis auri puri hungaricalibus veri et iusti ponderis ut dixit plene persolutis et receptis in perpetuum dedisset, vendidisset ac perpetuasset, immo in perpetuum dedit, vendidit et perpetuavit in filios filiorum, heredum per heredes, iure perpetuo ac irrevocabiliter, possidendo, tenendo pariter et habendo, manusque suas de dominio dicte possessionis et eiusdem pertinentiis penitus et in toto eximendo, et omne ius ac totalem dominium in prefatum Franciscum de Harazth ac prelibatas dominam Sophiam, consortem et Annam, filiam et heredes eorundem transferendo nostri (*sic*) in presentia. In cuius rei memoriam firmitatemque

perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas et dandas.

Datum per manus magistri Pauli de Orodino, lectoris socii et concanonici nostri, feria quarta proxima ante festum beate Potenciane virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, presentibus ibidem honorabilibus dominis Barnaba cantore, Mathia custode, magistris Ladislao de Pankotha, Michaele de Valpo ac Thoma de Zederken et Marko de Varadino, ceterisque canonicis fratribus nostris, in Dei ecclesia regi sempiterno iugiter famulantibus.

*Pe verso:* Fassio perennalis Sebastiani Abramfi super totali possessione Almazegh in rippa fluvii Marosy et comitatu Orodinesi existens, Francisco Haraszti in florenis quingentis puri auri iure perpetuo vendita in capituli Orodienensi 1491.

*De altă mână:* Capituli Orodienensi Francisco Harazti et domine Sophie vendita possessio Almazegh per nobilis Abranffy, anno 1491.

### X

1492, decembrie 6, Buda  
MNL OL, DL 59819, original, pecete aplicată sub text.

*Ștefan de Zapolya, comite perpetu de Zips, palatin al regatului și comite al cumaniilor adeverește că ducele Ioan Corvin i-a achidat datorია lui Petru Tarnok de Măcițaș, împrumutând două mii de florini aur de la banul Bosniei, Francisc de Haraszti. De asemenea ducele se angajează să-i restituie banului împrumutul, până la 24 aprilie, în caz contrar fiind nevoit să-i zălogească cetatea Arva.*

Nos, Stephanus de Zapolya, comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, memorie commendamus per presentes, quod illustris dominus Iohannes Corvinus dux etc. coram nobis personaliter constitutus sponte confessus extitit et retulit in hunc modum, quod cum ipse cum egregio Petro Tharnok de Machkas super conservatione castris et civitatis Segniensis ac aliorum castrorum suorum maritimorum concordasset, certas res eiusdem pretiosas pro quadam summa pecuniarum ipsi Petro Tharnok impignorasset, certum terminum redemptionis earundem prefigentes ipsoque termino adveniente easdem res suas impignoratas a dicto Petro Tharnok redimere requirisset nisi aliunde pro eisdem redimendis promissas pecunie summam habere potuisset, et quia egregius Franciscus de Harazthy, banus

Boznensis, memor acceptorum beneficiorum suorum volens eidem domino duci opportune complacere et obsequiose summarum diligentes promereri sortem redemptionis prescriptarum rerum eiusdem domini ducis nomine veri mutui et sub spe redemptionis duo millia florenos auri suos propios parata in pecunia ipsi domino Iohanni duci dedisset et assignasset terminum restitutionis eorundem festum beati Georgii martiris proxime venturum prefigentes, tali conditione mediante, quod si termino in eodem prescriptos duo millia florenorum auri eidem Francisco de Harazth reddere nollet, non curaret aut quoquomodo negligeret, extunc castrum suum Arwa vocatum simulcum cunctis eiusdem utilitatibus confectis et pertinentiis quibuslibet pro prescriptis duobus millibus florenorum in manus dicti Francisci de Harazth absque omni difficultate et remitentia dare et assignare assumpsit et promisit tenendum et conservandum, tamdiu quousque de prescriptis duobus millibus florenis auri eidem plenarie satisfactum fuerit effective, casu autem quo idem dominus Iohannes pretactum castrum suum Arwa manibus dicti Francisci de Harazth dare et assignare nollet vel non posset, extunc dictos duo millia florenos auri cum dupplo eorundem ipsi Francisco de Harazthy persolvere tenentur, quodque pro huiusmodi duobus millibus florenis auri et dupplo ipsorum usque ad debitam satisfactionem eorundem idem Franciscus de Harazth castra prefati domini Iohannis ducis Solymos et Lyppa haberet tenendam et conservandam facultatem, ad que premissa ipse dominus Iohannes dux se spontanea obligavit voluntate coram nobis, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum Bude, in festo beati Nicolai episcopi et confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

## XI

1492, decembrie 7, Buda

MNL OL, DL 37676, original, pecete aplicată pe verso.

*Francisc de Haraszti, ban al Bosniei atestă faptul că, în urma cheltuielilor avute cu cetățile din Bosnia, ducele Ioan Corvin i-a zălogit castrele Șoimoș și Lipova în contul unei sume de 3800 florini aur. De asemenea în schimbul unui alt împrumut de 2000 florini de aur, ducele se obligă să-i zălogească cetatea Arwa, dacă nu-i va restitui suma până la 24 aprilie..*

Nos, Franciscus de Harazth, banus regni Boznensis, memorie commendamus per presentes,

quod cum nos cum illustrissimo domino Johanne Corvinno Slavonie, Lyphovie et Opavie duce, domino nostro gratiosissimo, circa festum beati Francisci confessoris proxime preteritum, super conservationem castrorum regni Boznensis rationem posuissemus post calculata registra, tribus milibus florenis auri nobis debitor remanserat, tandem circa festum beati Nicolai episcopi et confessoris, posita cum eo extrema superinde ratione octingentos florenos nobis solvere debeat, quorumquidem florenorum summam totales ad tria milia et octingentos florenos extenditur, pro quibusquidem tribus milibus et octingentis florenis idem dominus Iohannes Corvinus dux castra sua Solymos et Lyppa necnon civitatem munitam simulcum castellis, opidis, villis ac aliis pertinentiis utilitatibus et proventibus eorundem, iustus ut puta et legitimis, vigore literarum suarum obligatarum infra tempus redemptionis eorundem nobis impignoravit. Ideo nos oneribus generose domine Sophie consortis et puelle Anne, filie nostris, aliorum etiam fratrum quorumlibet et generationum nostrarum in quorum manibus huiusmodi castra forte devenirent, super nos assumptis, eidem domino Iohanni Corvinno duci fide nostra Christiana mediante et iure iurante promisimus et vigore presentium strictius promittimus, quatenus dum et quando eidem domino Iohanni duci facultas redimendi suppeteret, extunc continuo et absque mora, nos et dictam domina Sophia consors, necnon puella Anna filia ac fratres et generationes nostre, eadem castra simulcum civitate munita castellisque, opidis et villis ac aliis pertinentiis ad eadem pertinentes et utilitatibus quibuslibet absque omni octasionibus, necnon strepitu iudicii et ulteriori pactationibus, sive quovis quesito coloris pacifice plenarie absque omni difficultate dicto domino duci aut illi cui ipse commiserit reddimus, remittimus et resignamus. In super quia urgente necessitate arduissima prefatum dominum nostrum ducem eidem ad instantissimas petitionis duo milia florenis auri puri dedimus, quosquidem duo milia florenos ad festum beati Georgii martiris nunc venturum nobis reddere promisit, tali interiecta conditione, ut hos duo mille florenos ad dictum festum sancti Georgii martiris nobis effective persolveret, aut pro eidem duobus milibus florenos castrum suum Arwa vocatum titulo pignoris in manus nostras remittet et consignabit, et si neque castrum prefatum Arwa remittere, scilicet dictos duo mille florenos ad dictum festum sancti Georgii martiris persolvere nequiret nollet seu non curare, in dupplo eorundem duorum milium florenorum vincatur eo facto et pro huiusmodi

dupplo videlicet quatuor milibus florenos castra sua Solymos et Lyppa predictam tenore valeamus, quo ad nobis de eisdem per eundem dominum ducem satisfactum fuerit quo ad plenum. In hac igitur te obligamus nos, ut postque de dictis duobus milibus florenos auri puri nobis satisfaciet, aut dictum castrum suum Arwa vocatum in manus nostras remiserit, castra sua Solymos et Lyppa predictam cum pertinentiis non ad plus, que ad tria milia et octingentos florenos tenebimus super conditionibus superioribus expressatis, hoc que specialiter declarato quod si necessitas periculi capitis nostris, quod Deus avertat, aut alia summa et inevitabilis inimicat infra octo menses continuos prelibatum

dominum ducem ad redemptionem eorundem castrorum monebimus, et interim neminem aliter obligamus rehabitatis autem dictis summis pecuniarum modo prius expresso eidem domino duci resignabimus et restituemus, ad quo nos et dictam dominam Sophiam consortem, necnon puellam Annam filiam, fratresque et generationes nostros sponte obligamus, harum nostrarum, quos sigillo nostro autentico et cum subscriptione manus nostre proprie consignavimus, vigore et testimonio harum mediante.

Datum Bude, altero die festi beati Nicolai episcopi et confessoris predicti, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

Franciscus de Harazthy  
Manu propria